Resulta útil tener bajo la mira contemporáneamente las tres versiones, para constatar el núcleo común que conforman:

Gai.3.147: *ITEM QUAERITUR, SI CUM AURIFICE MIHI CONVENERIT, UT IS EX AURO SUO CERTI PONDERIS CERTAEQUE FORMAE ANULOS MIHI FACERET ET ACCIPERET VERBI GRATIA DENARIOS CC, UTRUM EMPTIO ET VENDITIO AN LOCATIO ET CONDUCTIO CONTRAHATUR. CASSIUS AIT MATERIAE QUIDEM EMPTIONEM VENDITIONEMQUE CONTRAHI, OPERARUM AUTEM LOCATIONEM ET CONDUCTIONEM; SED PLERISQUE PLACUIT EMPTIONEM ET VENDITIONEM CONTRAHI. ATQUI SI MEUM AURUM EI DEDERO MERCEDE PRO OPERA CONSTITUTA CONVENIT LOCATIONEM CONDUCTIONEM CONTRAHI.*

Gayo 3.147: También se cuestiona sobre si cuando yo he convenido con un orfebre que me hiciera anillos de un peso y una forma determinados con su oro, y recibiera por ello -por ejemplo 200 denarios- se ha contraído una compraventa o una locación y conducción. Casio dice que respecto de la materia se ha contraído una compraventa, y que respecto de los trabajos se ha contraído una locación. Pero la mayoría opina que se ha contraído una compraventa. En cambio si yo le he dado oro mío, fijando un precio por el trabajo acabado, todos están de acuerdo que se ha contraído una locación.

²⁰ METRO, A., en *Locazione e acquisto della proprietà: La C.D. Locatio-Conductio Irregularis* en Seminarios Complutenses de Derecho Romano 7 año 1995, sostiene que puede agregarse una tercer hipótesis el orfebre se compromete a realizar para el comitente una manufactura suministrando además la materia prima; el comitente, por su parte, entrega al orfebre una cantidad de oro D. 15, 3, 7, 2 (Ulp., 29 ad Ed.)

Nuestro párrafo bajo análisis:

D.19.2.2.1: (GAIUS libro secundo rerum cottidianarum)

Adeo autem familiaritatem aliquam habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quaeri soleat, utrum emptio et venditio sit an locatio et conductio. ut ecce si cum aurifice mihi convenerit, ut is ex auro suo anulos mihi faceret certi ponderis certaeque formae et acceperit verbi gratia trecenta, utrum emptio et venditio sit an locatio et conductio? Sed placet unum esse negotium et magis emptionem et venditionem esse. quod si ego aurum dedero mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit.

I.3.24.4 : ITEM QUAERITUR, SI CUM AURIFICE TITIO CONVENERIT, UT IS EX AURO SUO CERTI PONDERIS CERTAEQUE FORMAE ANULOS EI FACERET ET ACCIPERET VERBI GRATIA AUREOS DECEM, UTRUM EMPTIO ET VENDITIO AN LOCATIO ET CONDUCTIO CONTRAHI VIDEATUR? CASSIUS AIT MATERIAE QUIDEM EMPTIONEM VENDITIONEMQUE CONTRAHI, OPERAE AUTEM LOCATIONEM ET CONDUCTIONEM. SED PLACUIT TANTUM EMPTIONEM ET VENDITIONEM CONTRAHI. QUODSI SUUM AURUM TITIUS DEDERIT MERCEDE PRO OPERA CONSTITUTA, DUBIUM NON EST, QUIN LOCATIO ET CONDUCTIO SIT.